ATA DA REUNIÃO DO CREPOP/CPOPS DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA DEZOITO DE 2

NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE 3

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sede 4

do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a Roda de Conversa e Leitura Compartilhada 7

da Referência Técnica sobre ‘Relações Raciais’. Estiveram presentes, às 09 horas, 8

a Conselheira Sabrina Ribeiro Cordeiro e a Assessora Mariana Moulin Brunow 9

Freitas. Estiveram presentes, também: Sra. G. S. (Psicóloga), Sra. H. S. (Psicóloga), 10

Sra. J. R. (Psicóloga), Sra. L. M. (Psicóloga), Sra. M. L. (Psicóloga), Sra. N. O. 11

(Estudante de Psicologia), Sra. R. S. (Psicóloga), Sra. S. R. (Psicóloga) e Sr. V. B. 12

(Antropólogo). A Conselheira Juliana Brunoro de Freitas justificou sua ausência. Na 13

ocasião, todas(os) participantes se apresentaram, falaram um pouco de sua história, 14

sobre se perceber negra(o) e como o tema em questão mexe com elas(es), com a 15

sua vida. Após as apresentações, a Conselheira Sabrina conduziu o grupo e trouxe 16

alguns trechos da Referência Técnica sobre ‘Relações Raciais’ para discutir 17

coletivamente, a exemplo de: privilégios simbólicos vividos pela pessoa branca 18

(páginas 15-16), sobre a questão da violência/contra-violência (página 34), sobre a 19

atuação cúmplice do racismo dentro da Psicologia (página 75), entre outros que 20

transversalizaram a roda de conversa. Foram discutidos temas relacionados às 21

possibilidades de uma clínica psicológica negra, branquitude, representatividade 22

negra, mitos e estereótipos associados ao povo negro, enfrentamento ao projeto 23

político social de embranquecimento do povo negro, racismo institucional/ 24

estruturante da sociedade brasileira, legitimação e acolhimento da dor advinda do 25

racismo, militância e clínica, racismo e políticas públicas, políticas compensatórias e 26

formação e currículo em Psicologia. Por fim, o grupo manifestou interesse em dar 27

continuidade aos encontros e à leitura da referência técnica, agendando nova 28

reunião para o dia 16 de dezembro de 2017, sábado, às 09 horas, na sede do 29

CRP16/ES. Foi solicitado, também, que o CRP16/ES realize uma campanha e 30

atualize os dados de suas(seus) profissionais de Psicologia, em relação à etnia/raça. 31

A reunião foi encerrada às 12 horas. A ata, após revisada, será assinada pelas 32

membras presentes. 33

 34

AUSÊNCIA JUSTIFICADA 35
JULIANA BRUNORO DE FREITAS 36

Conselheira Responsável pelo CREPOP 37

 38
SABRINA RIBEIRO CORDEIRO 39

Conselheira Responsável pelo CREPOP 40
 41

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS 42
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP 43

 44